Martedì a dì 16 ditto. M. Aliprande Balugola vene da Ferrara
a dì 13 del presente, el quale ha impetrato per decreto de lui e
frateli e fioli uno certo pagamento de bolete de biave, per quelli
che sono, mediate vel immediate, sottoposti al ducato de Modena
che son circa denari 6 per st., de modo che a dì 15 del presente
n' è stato fatto grande instantia in consiglio, e ditto M. Aliprando
s' è excusato che el non intende dare danno ali cittadini, e se la
cosa è danoxa a lori, che lui renontiarà.

Zobia a dì 18 ditto. El Sig.^r Governatore de Modena M. Batistin
Strozo da Ferrara et colonello del Sig.^r Duca è tornato questo dì
da Ferrara, et se dice che Sua Sig.^a ha portato litre che la intencion
delo Illmo Duca si è che Modena se agrandisa, le quale sono di-
rettive ali Sig.ⁱ conservatori, e più se dice che el M. M. Lodovigo
Belencin, che al presente si è in Ferrara venirà a Modena con la
risoluzione de Sua Ex.^{ta}

A dì ditto. Esende andato a Nonantola a dì 16 del presente Ja-
chopino mio fiolo (con amplo mandato deli cittadini de Modena che
hano terre in quello de Nonantola) a protestare denanze al M.^{co} Ca-
pitano contra a quelli homini de Nonantola, quali voriano fare pa-
gare le tasse ali cittadini de Modena, e non ge voriano dare la parte
sua del boscho e dela vale, de modo che lui ha levato le doe litre
infrascrite che parlano circa ciò videlicet (in libro statutorum No-
nantulae a C.^{te} 59):

Dux Ferrariae.

Dilectissimi nostri, quelli nostri homeni de Nonantula, como tu sciai, per la deliberatione fatta per loro alli giorni passati per lo consiglio et arengo generale che feceno mi hano mandato qui per sua parte quatro homeni de suo comune, cioè dui per la parte de' ricchi, osia de quelli che hano estimo in ditto comune, li quali sen stati don Peregrino di Magnoni et Matheo al presente massaro de ditta terra, et dui altri per la parte de' poveri osia de quelli non ghe hano lo estimo, che sono stati Marco Ferrare et Zanino Pellotto, remettendosi al nostro parere et iudicio la terminatione in che modo se habia a partire la intrata de quelle soe valse e boscho che recognose ditto Comune della abbatia de Nonantola, aciochè per il partir de ditta intrata non si stagli per lo advenire su le contese o risse in le quali sono stati sino ad hora per ditta cagione, per la diversità delle lor volontà, perchè parte de loro volea che la intrata se dispensase in le graveze et beneficio delo estimo, et parte de loro volea che si dispensase et partise inter personas dicti communis, et per foeli, unde havendo nui molto bene inteso le ragioni del una parte e l'altra, tuto quello che hinc inde hanno voluto et potuto dedure et allegare, et havendo examinato etiam molto bene fra mi la importantia della cosa, finalmente per pace, quiete e riposo di tutto quel nostro Comune habiamo fatto sopra ciò la nostra conclusione et determinatione, videlicet: che per lo advenire tutta la intrata e reddito de esse valli e boschi se habbia a partire in doe parti equali et l'una de esse, cioè la mità del tutto, sia convertita e dispensata in beneficio, comodo et utilidade del estimo fumante di Nonantola, l'altra mità sia partita fra le persone o teste universalmente del ditto comune et homini de Nonantula, cusi femine come maschi de quatro anni in suso, cioè di quelle famiglie che habitano a Nonantola et conferiscono alle gravezze personale, con questa conditione, che de questa tal mitade se ne habbia a pagar ogni spesa e censo che supporta il ditto bosco et valle, et etiam el sallario del capitano nostro ogn' anno, questa divisione habbia a durare de 29 in 29 anni, secondo che durarà sua investitura et e recognitione che hano de tempo in tempo dalla Abbatia, ma hab-